GABINETE DO SENADORA ROSE DE FREITAS

Senado Federal - Procuradoria Especial da Mulher - Anexo II, 1º andar – CEP 70165-900 – Brasília-DF
Fones: 3303-1710/1716 – procuradoria.mulher@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº         DE 2021

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do

art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência

pública, com o objetivo de debater a necessidade de alterar o plano nacional de

vacinação em decorrência do quantitativo de jovens internados por causa do

COVID 19.

Embora não constem no grupo de risco e nem encabecem as

estatísticas sobre o número de mortos pela doença, as camadas mais jovens da

população têm ajudado a sobrecarregar o sistema de saúde.

O ministério da saúde não detalha nos balanços diários sobre a

evolução da doença e os casos por idade, mas, de acordo com levantamentos das

secretarias locais, Estados brasileiros vivem em situação de emergência e

registram percentual maior de contaminados e hospitalizados abaixo de 60 anos.

Os números contrariam a tese de que a doença não teria tanto impacto

entre a população mais jovem. Segundo dados da secretaria de saúde do Distrito

Federal até o dia 16 do corrente mês 29 pessoas com menos de 24 anos estão

internadas e entre faixa de 25 a 59 anos de idade são 152 hospitalizados quanto

entre paciente entre 60 e 74 anos somam 135 e entre pessoas com idade entre 75

e 79 anos são 20 e acima de 80 anos apenas 12.

Esse é apenas uma realidade de inúmeras pelo país.

S
F

/
2

1
2

4
6

.
5

4
9

9
6

-
2

8

00066/2021
REQ

GABINETE DO SENADORA ROSE DE FREITAS

Senado Federal - Procuradoria Especial da Mulher - Anexo II, 1º andar – CEP 70165-900 – Brasília-DF
Fones: 3303-1710/1716 – procuradoria.mulher@senado.leg.br

Por essas razões peço o apoio dos meus nobres pares para debater

essa matéria de fundamental importância para salvar vidas.

Sala de Reuniões,

                                                     Senadora Rose de Freitas

S
F

/
2

1
2

4
6

.
5

4
9

9
6

-
2

8